

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx om ændring af inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven)**  
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**1. behandling**

Jeg skal hermed forelægge forslaget til ændring af råstofloven.

Der har i forbindelse med flere råstofprojekter været betydelig debat omkring borgerinddragelse og hvad god borgerinddragelse er, samt hvornår der er tale om tilstrækkelig og reel borgerinddragelse.

Vi vil i de kommende år se en stigning i råstofaktiviteter i Grønland og det er Naalakkersuisuts ønske og mål, at borgerne i hele Grønland og i særlig grad borgere i de områder, der specielt berøres af de kommende aktiviteter, bliver oplyst om disse og får en forståelse af projekterne.

Borgerinddragelse og høringer er forløbet godt i forbindelse med de råstofaktiviteter, der allerede har været i høring, men med dette forslag ønsker Naalakkersuisut at fastsætte klare rammer i råstofloven for tidlig involvering af offentligheden samt rammer for afholdelsen af offentlig høring i forbindelse med råstofprojekter for derved at gøre det tydeligere for borgerne, hvor og hvornår de vil have mulighed for at give udtryk for deres holdning til et projekt.

Forslaget skal skabe større klarhed om høringsforløbet, og dermed fremme arbejdet med og afholdelsen af høringer for de offentlige myndigheder, projektselskaberne og borgerne.

Forslaget er i vidt omfang forankret i den praksis, som er gældende i Grønland, men der er også søgt inspiration fra lovgivning og praksis fra Danmark og den canadiske provins Newfoundland og Labrador. Forslaget vil synliggøre, at borgerne sikres større indflydelse på konkrete råstofprojekters planlægning fra den tidligste fase i projektet ved at indføre afholdelse af en forhøring, hvor en tidlig projektbeskrivelse lægges ud til kommentering med henblik på indsamling af ideer og forslag til ændringer.

Vi vil med vedtagelsen af det forslag have ikke bare en lige så god borgerinddragelse, som i disse lande, men på visse områder også have en bedre.

Udover rammer for borgerinddragelse foreslår Naalakkersuisut også, at selskaberne i forbindelse med et råstofprojekt tidligt i forløbet skal lave en projektbeskrivelse for yderligere at styrke offentlighedens inddragelse og muligheden for at påvirke projektet så tidligt som muligt og at der oprettes en fond hvor interessenter kan ansøge om midler til at undersøge og indhente vurderinger fra andre eksperter vedrørende forskellige aspekter af det fremlagte materiale.

Forslaget understøtter i det hele Naalakkersuisuts mål om mere borgerinddragelse i forbindelse med råstofprojekter.

Med disse ord ønskes en god debat.